
 

 
 

Unione Europea Regione Sicilia 

Fondo sociale europeo 
 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X Ambito Territoriale per la Provincia di Siracusa 

10° ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Emanuele Giaracà” 
 

Via Gela, n. 22 - 96100 - SIRACUSA- COD. MECC. SRIC81200Q – C.F. 80004590891 

E-mail: sric81200q@istruzione.it – Pec: sric81200q@pec.istruzione.it – Sito web: www.decimogiaraca.gov.it 
 

Siracusa, 28/12/2023 

Albo 

 Amministrazione Trasparente 

Atti 
 

Oggetto: Avvio procedura per il reclutamento di personale interno / per collaborazioni plurime / 

personale esterno in possesso di specifiche professionalità come esperto per la formazione 

dei docenti sul metodo ABA (Analisi Comportamentale Applicata). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO   il D.Lgs. n. 150/2009; 

VISTO  il D.Lgs. n. 75 del 25/05/2017, in vigore dal 22/06/2017 “Modifiche ed integrazioni al D.Lgs. n. 

165/2001”; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”, recepito dalla Regione Siciliana, con Decreto dell’Assessorato 

Regionale all’Istruzione e alla Formazione Professionale e dell’Assessorato all’Economia, n. 7753 

del 28/12/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione siciliana”; 

VISTI in particolare gli artt. 43, comma 3, e 45, comma 2, lett. f) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

CONSIDERATO che il Collegio Docenti ha espresso la volontà di attivare una formazione sul metodo 

ABA (Analisi Comportamentale Applicata), rivolta ai docenti dell’Istituto; 

RILEVATA l’esigenza di indire una procedura selettiva per il reclutamento di un esperto per la formazione 

del personale docente sul metodo ABA (Analisi Comportamentale Applicata); 

CONSIDERATO che le procedure di individuazione e/o di reclutamento di personale al quale conferire 

incarichi per lo svolgimento di attività di formazione devono avvenire nel rispetto dei principi di 

trasparenza, pubblicità e di parità di trattamento; 

CONSIDERATO che l’iter procedurale per il conferimento degli incarichi prevede:  

a. Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 

b. Reperimento di personale esperto presso altre istituzioni Scolastiche o mediante contratti di lavoro 

autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007); 

mailto:sric81200q@istruzione.it
mailto:sric81200q@pec.istruzione.it
http://www.decimogiaraca.gov.it/




c. Reperimento di personale esperto esterno, contratti di lavoro autonomo con esperti esterni di 

particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 

30/03/2001; 
 

DETERMINA 

di predisporre un avviso per reclutare personale interno / per collaborazioni plurime / esterno in possesso di 

specifica professionalità come esperto per la formazione dei docenti sul metodo ABA (Analisi 

Comportamentale Applicata) mediante procedura selettiva per titoli comparativi. 
 

ART. 1 Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

ART. 2 Oggetto 

AVVISO ad evidenza pubblica per la selezione di un esperto in possesso di specifica professionalità come 

esperto per la formazione dei docenti sul metodo ABA (Analisi Comportamentale Applicata) mediante 

procedura selettiva per titoli comparativi. 
 

ART. 3 Durata del servizio 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato dal mese di Gennaio 2024 al mese di Marzo 2024. 
 

ART. 4 Modalità e tempi 

La presentazione delle istanze dovrà avvenire secondo le modalità e i tempi indicati nel citato avviso, che 

specificherà altresì i tempi di comunicazione dell’esito della procedura di selezione. 
 

ART. 5 Criteri di selezione 

Si stabilisce che i requisiti delle offerte e i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione saranno specificati 

nell’AVVISO PUBBLICO DI RECLUTAMENTO.   

Si stabilisce altresì di stilare tre graduatorie distinte per: 

1. personale interno a questa istituzione scolastica; 

2. personale interno alle istituzioni scolastiche del territorio che si dichiari disponibile ad operare 

in una pluralità di istituti; 

3. personale esterno specializzato in materia. 

La priorità sarà data, nell’ordine, prima al personale interno, poi al personale interno alle istituzioni scolastiche 

del territorio che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti, infine al personale esterno 

specializzato in materia. 

L’incarico sarà conferito a norma del D.Lgs. n. 165/2001, del D.I. n. 129/2018 e della Legge n. 133/2008 anche 

in presenza di una sola istanza. 
 

ART. 6 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 e dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il responsabile del 

procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Domenica Nucifora.    
 

ART. 7 Pubblicità 

Il presente Avviso sarà pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica, nella sezione Amministrazione 

Trasparente e all’Albo Pretorio online. 
 

ART. 8 Informativa Privacy 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 e del GDPR n. 679/2016, i dati personali forniti dai candidati 

saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura 

selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 

riconosciuta da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. Il titolare del trattamento è il 10° Istituto 

Comprensivo “E. Giaracà” di Siracusa (SR), con sede legale in Via Gela, n. 22 96100 Siracusa (art. 4, c. 7 

GDPR 2016/679).  
  

 Il Dirigente Scolastico  

 Prof.ssa Domenica Nucifora  
 (Documento prodotto e conservato in originale informatico  

 firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del CAD) 

 


		2023-12-28T11:23:22+0100
	DOMENICA NUCIFORA




